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Mehr Geld dank IG Metall Tarifabschluss und 
internen Betriebsvereinbarungen!
Du bist Leihbeschäftigter in der Produktion? Dann kannst du dich dank IG Metall Tarifabschluss
künftig über mehr Geld freuen! Dafür sorgt unsere Gesamtbetriebsvereinbarung Dmove. Dank ihr
erhalten Leihbeschäftige in der Produktion bereits seit einigen Jahren eine Zulage auf den Lohn, den
die Leiharbeitsfirma zahlt. Grund dafür: Als IG Metall Betriebsrat konnten wir regeln, dass bei
Mercedes-Benz eine Aufzahlung auf den sogenannten Dmove-Lohn erfolgt. Dieser Dmove-Lohn
steigt mit den Tariferhöhungen. Das heißt: Steigen die Tariflöhne, dann steigt auch die Zulage und
somit das Entgelt!
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Höhere Nachtschichtzuschläge und die Zahlung von Spätschichtzuschlägen!

Noch eine gute Nachricht: Als Schichter kannst du bald mit einer dicken Nachzahlung und
monatlich mehr Geld rechnen. In der GBV Dmove ist nämlich geregelt, dass bei einer
Überschreitung der Leiharbeitsquote von 8% alle Leihbeschäftigten im Produktionsbereich ab dem
Kalendermonat der Überschreitung PLUS weitere 12 Monate Schichtzuschläge nach IG Metall
Tarifvertrag (Nachtschichtzuschlag für jede geleistete Arbeitsstunde zwischen 19-23 Uhr: 30%,
Spätschichtzuschlag für jede geleistete Arbeitsstunde zwischen 12-19 Uhr: 20%) erhalten.

Als Betriebsrat haben wir das Unternehmen darauf aufmerksam gemacht, dass die Quote bereits im
Februar 2022 überschritten wurde und die Einhaltung der GBV eingefordert. Die Personalleitung
hat bereits zugesagt, dass die Berechnung der Nachzahlungen und Neuberechnung der Zuschläge
nun in Angriff genommen wird.

Leihbeschäftigte erhalten jetzt somit höhere Nachtschichtzuschläge und Spätschichtzuschläge
nach IG Metall Tarifvertrag! Je länger die Quote überschritten wird, desto länger greift diese
Regelung. Da wir uns aktuell auch über den 8% befinden, kannst du als Leihbeschäftigter – Stand
heute – mit höheren Zuschlägen bis mindestens Februar 2023 rechnen.

Mehr Geld ab Juni 2023 und Mai
2024

Wer aktuell als Leihbeschäftigter
bei Mercedes-Benz arbeitet, kann
mit einem Dmove Lohn von rund
3.234,57€ rechnen.

Ab Juni 2023 steigt der Dmove
Lohn dank Tarifabschluss und
höherer Aufzahlung auf 3.402,77€.

Ab Mai 2024 erhalten Leihbeschäf-
tigte bereits 3.515,60€ − das sind
rund 280€ mehr als aktuell!

Außerdem konnten wir IG Metall Betriebsräte erneut vereinbaren, dass Leihbeschäftigte für das
Geschäftsjahr 2022 erneut eine Anerkennungsprämie in Höhe von 10% der Ergebnisbeteiligung
erhalten!
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Mitglied sein lohnt sich: Sichere dir den
IG Metall Mitgliederbonus für Leihbeschäftigte!
Leihbeschäftigte, die mindestens 12 Monate Mitglied der IG Metall sind, erhalten
eine Extrazahlung zum Urlaubs- und zum Weihnachtsgeld, wenn sie länger als 6
Monate bei ihrem Verleihbetrieb beschäftigt sind.

Beschäftigungs-
dauer

Extra zum 
Weihnachtsgeld

2022

Extra zum 
Urlaubsgeld

2023

Extra zum 
Weihnachtsgeld

2023
ab 2024

nach dem 6. Monat 70€ 100€ 250€
tarif-

dynamisch

im 2. und 3. Jahr 120€ 200€ 350€
tarif-

dynamisch

ab dem 4. Jahr 200€ 350€ 500€
tarif-

dynamisch

Mitgliedervorteil Leiharbeit
Extrazahlungen zum Urlaubs- und Weihnachtsgeld

So bekommst du 
deine Extrazahlungen

Mehr Infos, auch in anderen Sprachen findest du auf: 
www.igmetall.de/mitgliedervorteil-leiharbeit

http://www.igmetall.de/mitgliedervorteil-leiharbeit

